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ÚVOD

Téma adaptace a přizpůsobení amerických studentů v jim neznámém prostředí Prahy,

jsem si zvolila z několika důvodů. V centru mého odborného zájmu je migrace studentů za

vzděláním a fenomén kulturního šoku. Současně můj zájem o zvolené téma pramení také

z mé osobní zkušenosti mezinárodního studenta v Praze, proto střet s jinou kulturou a

tradicemi je mi blízký. Vlastní zkušenost ovlivňuje můj způsob nahlížení na okolní svět a

jeho realitu, což v daném výzkumu považuji za výhodu. Navíc v tomto výzkumu zaujímám

jak pozici výzkumníka situační adaptace mladých Američanů na české prostředí, tak pozici

outsidera v české společnosti. Z této dvojjediné pozice mohu pozorovat nejen kontakt dvou

odlišných kultur, ale zaznamenat také jejich zvláštnosti, které se místním lidem mohou

zdát jako očividné a proto přehlédnutelné.

Tato práce je založená na mém vlastním výzkumu, který jsem prováděla od září roku

2019 do května roku 2020, kdy jsem v rámci své pracovní pozice asistenta měla možnost

pomáhat americkým studentům adaptovat se na nové prostředí. Mým výzkumným

vzorkem byly skupiny mladých lidí, kteří v rámci bakalářského nebo magisterského studia

na North Carolina State University ve městě Raleigh ve Spojených státech amerických

realizovali tříměsíční studijní pobyt v Praze v zimním semestru 2019 roku a v letním

semestru roku 2020.

Ve své práci se budu zajímat o faktory přizpůsobení amerických studentů -

sojournerů na nové prostředí a jiný způsob života během jejich krátkodobého pobytu

v zahraničí, kde jsou odloučeni od rodiny a domácího prostředí a kde společenské zázemí

jim vytváří studentská vrstevnická skupina ze stejné školy. Zvláště mě zajímá to, jak

studenti navazují přátelské kontakty se skupinou přítomných amerických studentů a

s příslušníky hostitelské společnosti, a taky jak udržují kontakty s rodinou a přáteli

v Americe. Soustředím se také na motivace studentů ke studiu v Praze, jejich kontakty s

českou kulturou a společností, každodenní život, potíže a následné reflexe pobytu a přínosu

studijních programů po jejich návratu do Spojených států. Proto primárním cílem mého

výzkumu je popsat a analyzovat samotný průběh programů, zkušenosti a dojmy studentů, a

to, jakým způsobem škola a její pracovníci jím pomáhají v adaptaci a poznání české

kultury. Poté se chci soustředit také na zvyky, chování, komunikační styl, zábavu a oslavy

mladých Američanů, tedy na život v jejich vlastní americké bublině a na průniky do

českého kulturního a společenského prostředí. Díky tomu, že jsem s nimi trávila hodně
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času, byla jsem součásti jejích party. Proto jsem mohla vidět, slyšet, zaznamenávat a

zažívat to, co oni. Navíc, pro studenty jsem se stala zprostředkovatelem poznání české

kultury a společnosti.1

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická část

si klade za cíl seznámit čtenáře se základními pojmy, které se vztahují k procesu adaptace

sojournera (krátkodobého návštěvníka-migranta) na nové prostředí a posílení jeho

kulturních kompetencí. Podle teoretického schématu přijatého pro tuto bakalářskou práci

se předpokládá, že sojourner je situován mezi dvěma sociálními a kulturními systémy. Tito

jednotlivci přináší s sebou do zahraničí řadu osvědčených zvyklostí, norem, hodnot,

charakteristik a dovedností. Patří sem minulé akademické zkušenosti, předchozí kontakty s

jinými kulturami, pocit identifikace s domovskou zemí, návyky týkající se sociální

interakce a způsoby vytváření přátelství. Jakmile nově příchozí přijíždějí do hostitelské

země, jsou do určité míry konfrontováni s různými zvyklostmi, normami a hodnotami -

typickými pro hostitelskou zemi a její obyvatele. Mezi ně patří obecné univerzitní a

komunitní prostředí, sociální interakce a různé kulturní vzorce. Tyto faktory mohou

fungovat jako determinant přizpůsobení hostitelské kultuře a přizpůsobení zahraničních

studentů jejich přirozenému kulturnímu vzorci, když se vrátí domů.

Empirická část je nejprve věnována použité metodologii, kde popisuji proces

výzkumu, představuji seznam výzkumných otázek a podrobněji popisuji vzorkovou

skupinu. Dále vymezuji kontext, a to popisem samotné americké univerzity, její pobočky

v Praze a studijních programů, které jsou sojournerům nabízeny.

Zásadní však je prezentace mého výzkumu. Sleduji jeho vlastní realizaci. Provádím

interpretaci rozhovorů se studenty, pozorování jejich činností, kontaktů a zájmů, a také

odpovědí z dotazníků a videí, poslaných studenty před odjezdem z USA a po absolvování

studijních programů v Praze. Soustředila jsem se na hlavní aspekty celkového

krátkodobého pobytu za účelem studia, jako jsou motivace studentů studovat v zahraničí,

příprava před odjezdem a po příjezdu do Prahy, kontakty s českou kulturou a společností a

hlavní problémy, kterým zahraniční studenti čelili. Za důležitou považuji analýzu

hodnocení a reflexí studentů na přínos pobytu.

Výsledky výzkumu jsou pak shrnuty v závěru práce. V příloze jsou přidané i

fotografie pro lepší znázornění jednotlivých témat a událostí.

1 Jako odměnu za svou práci jsem dostala ubytování na koleji, kde bydlím se všemi studenty. Tím pádem mám hodně

možností se zúčastnit společných aktivit a pozorovat jejich životní styly. Jako výzkumník zaujímám pozici insidera
v pozorované skupině. Díky možnosti trávit společně hodně času a aktivitám pořádaných školou, rozhovory a interakce
mezi mnou a studenty byly klíčovým podnětem přeměnit můj dosud individuální a laický zájem o interkulturní vztahy v
zájem badatelský.
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Věřím, že tato práce bude přínosná pro pochopení očekávání a následné jejich ne/

splnění v průběhu krátkodobého studijního pobytu mladých Američanů v zahraničí.

Zároveň vrhne světlo na sociální svět studentů v rámci americké bubliny a ukáže její dopad

prožívání celé zkušeností.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretické přístupy ke studiu krátkodobé studentské migrace

Můj výzkum se dotýká migrantů, kteří přijíždějí na dobu určitou, v mém případě

ohraničenou třemi měsíci, a jsou v ČR na tzv. „přechodném studijním pobytu“. V odborné

literatuře je studentská migrace za vzděláním považována za závažný faktor, který

ovlivňuje změnu chování a jednání studenta, vyvolává jeho znejistění, ale i sebedůvěru,

vede k osamostatnění a také ke zvažování dosud zastávaných postojů (Landis, 2004:292).

Literatura o mezinárodních studentských migracích je zformována kolem různých

teoretických rámců, z nichž jako významná je reflektována teorie kulturního šoku (např.

Brown & Holloway, 2008); akulturační teorie (např.,Tran, 2009), přizpůsobení

sojournera (např. Brown, 2009, Hammer, 1995; Ward & Kennedy, 1999), vedle dalších.

V teoretické rovině se opírám o názory na reprodukci kulturních znalostí během

migrace studentů za vzděláním, které formulovali Deborah Tannen (1993), Young Yun

Kim (2003, 2004), Yuefang Zhou a její spoluautoři (2008). Podle názoru D. Tannen je

myšlení a jednání studentů-migrantů podmíněno schématy kulturních znalostí, získanými

v zemi původu. Tato schémata vytvářejí „interaktivní rámce“, které studenti aplikují na

konkrétní situace v průběhu studia v cizí společnosti (Tannen, 1993: 14, pozn. 1). Yuefang

Zhou a d., kteří se opírají o funkční model akulturačního procesu představený S.

Bochnerem a C. Wardem, pracují s předpokladem, že studenti migrující za vzděláním

mohou v přijímací zemi vstupovat do tří sociálních sítí: monokulturní – krajané v

hostitelské zemi, bikulturní – studenti, učitelé, a multikulturní – ostatní zahraniční studenti

(Zhou ad., 2008:). Každá z těchto sítí dává jiné možnosti a jiný rozměr realizaci vlastní

kulturní znalosti (a v jejím rámci i kulturní tradice). Young Yun Kimová, která ve svých

úvahách vychází z pozice studentů-migrantů, pak došla k závěru, že studenti v průběhu

krátkodobé migrace za vzděláním své kontakty směřují především na spolužáky ze stejné

země původu (Kim, 2004:358).

Na základě těchto tří teoretických konceptů přistupuji k tématu, které chci studovat.


[…]


otevřeli dveře k možnostem, které nabízí město a také nabídli studentům pocit bezpečí a

podpory kdykoli během dne a noci.
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Anonymní dotazníky poslané studentům po absolvování pobytu vrhly světlo na

pocity a dojmy, které by se jinak studenti mohli stydět říct osobně. Jejich odpovědí ohledně

zkušeností, interakcí, procesu adaptace, a jejích komentáře o tom, čemu je naučila

hostitelská kultura a lidé, mohou přispět hlubšímu pochopení v dalších výzkumech dané

problematiky.

Analýza rozhovorů, pozorování a dotazníků napomohla celkovému porozumění

procesu adaptace amerických studentů v kulturně neznámém evropském (českém)

prostředí. Pozorování toho, jaké a jak studenti využívají poznané nástroje pro přizpůsobení

při nevyhnutelných potížích, popis samotných problémů, kterým čelili, pak ukázala reálný

dopad krátkodobé migrace a pobytu v kulturně jiné společnosti. Porozumění procesu

adaptace studentů je důležitou součástí podpůrných služeb nabízených mezinárodním

studentům.

Práce osvětlila hlavní příležitosti kontaktů s českou kulturou a společnosti,

volnočasové aktivity studentů, interakce a prvky americké kultury, které realizovali

v rámci své americké sociální bubliny. Tato bublina zůstala hlavním prostředím, v němž

američtí studenti v Praze žili. Vstupy do českého a evropského prostředí si zachovaly ráz

turistických výjezdů.

Na závěr lze říci, že předložená bakalářská práce je malým přínosem pro studium

zahraničních studijních pobytů frekventantů vysokých škol. Poskytuje však důležitý

příklad toho, jak američtí vysokoškoláci prožívají a vnímají studium v Evropě a České

Republice.
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PŘÍLOHY

Příloha 1.

Otázky v dotaznících, poslané studentům po návratu do Spojených států:

1. Co vás motivovalo ke studiu v zahraničí a proč jste zvolili NC State Prague?

2. Setkali jste se v zahraničí s diskriminací?

3. Které aktivity pořádané školou považujete za nejcennější a proč?

4. Jak vás ovlivnilo studium v Praze?

5. Jaké byly silné a slabé stránky programu?

6. Uveďte prosím další komentáře a rady, které nám pomohou pochopit vaše
zkušenosti a zlepšit budoucí programy.

Příloha 2.

Fotografická dokumentace: studenti NC State v Praze (2019, 2020).

Foto 1: Žlutá budova univerzity NC State Prague na Malém náměstí (Praha 1, Staré
Město), květen 2020. Autor: specialistka komunikace NC State Prague.
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Foto 2: Studenti Classic Spring 2020 na přípravě ke studiu a životu v Praze, leden 2020.

Foto 3: Společný oběd organizovaný školou v pizzerii blízko studentské koleji pro
studenty Prague Connect během orientačního týdne, září 2019. Autor: specialistka
komunikace NC State Prague.

77

Foto 4: Studenti architektury programu Classic Fall 2019 se učí nové technice malby
v Slavonicích, 9. listopadu 2019. Autor: učitel kurzu malování NC State Prague.

Foto 5: Studenti programu Classic Spring pečou valašské frgale na hodině vaření, leden
2020. Autor: komunikační specialistka NC State Prague.
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Foto 6: Studenti programu Classic Spring 2020 pečou bramborové plácky na hodině
vaření, únor 2020. Autor: komunikační specialistka NC State Prague.

Foto 7: Studenti Classic Spring 2020 se socializují během společného oběda ve škole.
Autor: vlastní archiv.
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Foto 8: Studenti programů Classic Fall a Prague Connect na představení Prodaná nevěsta
v Národním divadle, 20. listopadu 2020. Autor: vlastní archiv.

Foto 9: Studentka Classic Spring 2020 na hokejovém zápasu, 2. února 2020.
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Foto 10: Ozdoba jednoho z pokojů studentky Prague Connect k Halloweenu, 31. října

2019. Autor: vlastní archiv.

Foto 11: Studenti Classic Fall 2019 v kostýmech kostry, upírů a dalších mystických postav

na Halloween v garáži koleje, 31. října 2020. Autor: vlastní archiv.
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Foto 12: Studenti Prague Connect v kostýmech zvířat a turisty na Halloween, 31. října

2020. Autor: vlastní archiv.

Foto 13: Studenti Classic Fall 2019 v kostýmech postav z filmu Petr Pen na Halloween

v garáži koleje, 31. října 2020. Autor: student klasik.
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Foto 14: Studenti Classic Fall 2019 a Prague Connect na společném „potlucku“ v Den
díkuvzdání, 28. listopadu 2019. Autor: vlastní archiv.

Foto 15: Sváteční jídlo na společném potlucku v den Díkuvzdání, 28. listopadu 2019.
Autor: vlastní archiv.
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Foto 16: Studenti Classic Spring 2020 vedle cirkusu šapito během masopustního průvodu

v Roztokách, 15.unora 2020. Autor: student klasik.

Foto 17: Student Classic Spring 2020 na masopustním průvodu v Roztokách, 15. února

2020. Autor: vlastní archiv.

84

Foto 18: Studenti konekt na veřejné demonstraci „Letná 2“ na Letenské pláni v Praze, 16.
listopadu 2019. Autor: Mary, konekt, 18 let.

Foto 19: Studentka konekt na veřejné demonstraci „Letná 2“ na Letenské pláni v Praze,
16. listopadu 2019. Autor: Mary, konekt, 18 let.
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Foto 20: Český zvyk „lití olova“. Americké studentky Classic Fall 2019 roztapějí olovo na

Vanočním večírku na zahrádce školy, 12. prosince 2019. Autor: vlastní archiv.

Foto 21: Neuklizená společná kuchyň na koleji, která se často stávala důvodem konfliktu
mezi staršími a mladšími studenty, září 2019. Autor: vlastní archiv.
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