# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Dina Shevchenko
**Rok narození:** 1998
**Identifikační číslo studenta:** 10677462

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační čísla studia:** 513172

**Název práce:** Američtí vysokoškolští sojourneři v Praze. Reflexe krátkodobého studijního pobytu a mezikulturních dotyků
**Pracoviště práce:** Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc.
**Oponent(i):** Mgr. Zuzana Terry

**Datum obhajoby:** 24.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** PhDr. Roman Zaoral .....

**Členové komise:** Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ....
Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....